
ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОДКАТАЛОГ



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 1

Содержание
Насосные станции ............................................... 2
 Канализационные насосные станции ...................... 3
 Станции пожаротушения .......................................... 4

Станция очистки бытовых 
и промышленных сточных вод ........................ 5
 Автономная канализация для частного 
 дома  БИО-М производительностью 
 от 1 до 3м3 .................................................................... 6
 Сооружения очистки бытовых сточных вод 
 для коттеджного  поселка производительностью 
 от 3 до 30 м3 ................................................................... 7
[...]
ка. Данный материал не требует антикоррозийной обработки. 
Срок службы стеклопластикового корпуса КНС составляет бо-
лее 50 лет, что обеспечивает длительный срок службы стан-
ции.

КНС АкваБиоМ представляет собой стеклопластиковый  при-
емный резервуар , куда поступает вода через подводящий 
трубопровод на сороулавливатель козину(дробилку), где 
происходит улавливание наиболее крупных загрязнений.  
Далее вода  поступает в напорный трубопровод с помощью 
погружных канализационных насосов. На трубопроводе уста-
новлена запорно-регулирующая арматура (задвижка, обрат-
ный клапан, манометр, расходомер и т.д.). Обратный клапан, 
установленный на напорном трубопроводе, не позволяет опо-
рожняться напорному трубопроводу обратно в корпус.  Для 
удобства обслуживания оборудования и арматуры канали-
зационной насосной станции в резервуар имеется площадка 
обслуживания и лестница.

Управление насосами осуществляется в автоматическом 
режиме посредством поплавковых датчиков уровня и щита 
управления, для этого они изготавливаются с учетом требо-
вания объекта.

Оборудование КНС  комплектуется насосами:

Устройство КНС 

1

1

1

1

1

1



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 3

Для обслуживания 
установок имеется 

смотровой люк, диаметр 
которого позволяет 

произвести обслуживание 
насосных агрегатов изнутри. 

Станции КНС могут быть изготовлены различной высоты и диаметра. Толщина стенок КНС 
может варьироваться и зависит от глубины заложения при монтаже станции и свойств 
грунта на объекте.

Изделия могут быть спроектированы и изготовлены по индивидуальным параметрам и 
техническому заданию заказчика. 

Диаметр корпуса мм 800 1200 1500 1800 2000 2200 2400 3000 3200

Высота м от 1 до 15 

Производительность М3/час от 10000

Напор м до 100



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД4

КНС в горизонтальном корпусе с погружными насосами 

 КНС подземного 
исполнения сухого типа 

 КНС в вертикальном 
корпусе с погружными 
насосами

Варианты 
исполнения   

КНС
Канализационные насосные станции имеют самое 
широкое применение и самые разнообразные 
варианты исполнения.



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 5

КНС с погружными насосами размещенная под проезжей частью

Насосная станция пожаротушения



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД6

Насосные станции 
для пожаротушения
Насосная станция пожаротушения –обязательный элемент 
противопожарной безопасности любого современного зда-
ния, от надежности и стабильной работы которой напрямую 
зависит жизнь людей в момент чрезвычайной ситуации. На-
сосные станции пожаротушения могут применяться как в 
спринклерных, так и дренчерных системах водяного и пенного 
пожаротушения. Основное назначение установки пожароту-
шения – подача воды на пожаротушение объектов.

Принцип работы станции

При снижении давления в системе, либо при подаче сигна-
ла, шкаф автоматизации насосной станции вырабатывает 

Автономная канализация для 
частного дома  БИО-М    

Автономная канализация для частного дома  – это современ-
ная очистная система, работающая по принципу биологиче-
ской очистки сточных вод. В данной установке используется 
активный ил из бактерий и микроорганизмов, отвечающих за 
распад веществ. Помимо этого применяется метод мелкопу-
зырчатой аэрации с целью окисления органических частиц. 
В результате обеспечивается высочайшее качество очистки  
сточных вод.

Качество воды после очистки соответствует требованиям 
природоохранного законодательства, вода может дрениро-
ваться в грунт или использоваться для полива  растений.

Области  применения:

• частные дома, -коттеджи,
• турбазы, кемпинги
• придорожные кафе 
• небольшие предприятия, где отсутствует центральная кана-

лизация

управляющие сигналы на запуск основного насоса. Если ее 
основной насос при этом не выходит на рабочий режим, то 
в автоматическом режиме включается резервный насос. В 
качестве источника воды для станций пожаротушения чаще 
всего используют открытые водоемы, пожарные резервуары 
или водопроводы различного назначения.

Преимущества насосной станции 
пожаротушения:
• высокая надежность работы насосной станции, обеспечен-

ная автоматическим отключением неисправного и включе-
нием вместо него резервного насоса

• минимальные затраты на техническое обслуживание

• компактная конструкция позволяет размещать ее с исполь-
зованием минимальных площадей

Диаметр корпуса мм 1000 1200 1500 1800 2000 2400 3000 3200
Высота м От 1 до 15
Производительность М3/час До 5000
Напор м До 100

Преимущества наших установок:
• Высокая степень очистки стоков 
• Высокая производительность установки (до 15 постоянно 

проживающих человек)
• Работоспособность при отключении электроэнергии
• Лучшая цена в сравнении с другими аналогам (Экономия до 30% )
• Легкость монтажа и эксплуатации
• Аэробные процессы обеспечивают отсутствие запаха
• Долговечность стеклопластикового корпуса (50 лет)
• Срок окупаемости  1 год   
• Гарантия 5 лет

Принцип работы установки

1. Станция биологической очистки представляет собой вер-
тикальную емкость, внутри разделенную на четыре отсека: 
аэротенк-биореактор, вторичный отстойник, блок-доочист-
ки и контактная камера

2. Сток из дома поступают в установку. Кроме этого в аэротенк 
беспрерывно компрессором подается воздух, что позволя-
ет наращивать концентрацию аэробных микроорганизмов, 
присутствующих в стоках

3. Микроорганизмы в виде активного ила нарастают на за-

Станция очистки бытовых и промышленных 
сточных вод

Основные параметры :



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 7

Параметры / Мод. ряд БИО-М 1 БИО-М 2 БИО-М 3

Производимость, М3/сут 1 2 3

Кол-во чел. до 5 до 8 до 15

Габариты корпуса, диаметр и 
высота, мм:

Ø1200 х 2400 Ø1500 х 3400 Ø2000 х 3300

Модель компрессора Hiblow HP-60 Hiblow HP-80 Hiblow HP-100

Потребляемая мощность, Вт 60 80 100

Габаритные размеры, диаметры и высота входных, выходных патрубков могут меняться по 
согласованию с заказчиком.

Основные параметры и модельный ряд

грузке внутри установки и расщепляют загрязнения.
4. После первой камеры (аэротенка) вода поступает во вто-

ричный отстойник, где происходит осаждение биологиче-
ски не окисляемых загрязнений

5. Очищенная вода самотеком поступает в грунт. При высоком 
уровне грунтовых вод установка оборудуется обратным 
клапаном на отводной линии и насосом, обеспечивающим 
напорную подачу очищенной воды.

6. Отсутствие запахов обусловлено процессом биологического 
окисления, что, в свою очередь, является отличной альтер-
нативой выгребных ям и септиков, в основе которых лежит 
лишь механическая обработка  поступающей сточной воды

Дополнительная комплектация:

• Короб для размещения компрессора
• Дополнительная горловина превышения
• Насос для принудительной откачки 
• Дренажный колодец D800 c карманом для размещения 

компрессора 



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД8

Комплект оборудования «БИО-М» предназначен для  очистки  
хозяйственно-бытовых  или  приравненных  к  ним  по  составу  
производственных  сточных  вод от отдельно стоящих зданий 
(в случае отсутствии возможности сброса сточных вод в цен-
трализованную канализацию). 

Установки «БИО-М» обеспечивают  очистку сточной воды в 
объеме от 3 до 30 М3 стоков в сутки. В зависимости от произ-
водительности изменяются габаритные размеры установки .

Установка «БИО-М»  
состоит из следующих зон очистки: 
1. Биореактор; 
2. Вторичный отстойник;
3. Блок доочистки.

Принцип работы :
Через входную трубу, хозяйственно-бытовые сточные воды  
направляются в коридорный аэротенк-вытеснитель ,обору-
дованный полимерной загрузкой. Пройдя аэротенк, сточные 
воды попадают во вторичный отстойник, где происходит се-
диментация ила от биологически очищенных сточных вод. 
Перемешивание ила внутри аэротенка осуществляется при 
помощи аэраторов. 

Далее биологически очищенные сточные воды после вторич-
ных отстойников поступают на доочистку.
После очистки стоки самотеком или через канализационные 
насосные станции дренируют в грунт через фильтрующие ко-
лодцы, траншеи, или фильтрующие кассеты

Сооружения очистки бытовых сточных вод 
для коттеджного поселка 

1-подводящий трубопровод 
2- отводящий трубопровод
3-трубчатый мелкопузырчатый аэратор
4-полимерная загрузка
5-эрлифт

6-стояк для откачки осадка
7- воздухопровод
8- труба встряхивания загрузки
9-сборный лоток
10-вентиляционный стояк



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 9

В зависимости от выбранной схемы очистки комплекс может 
включать в себя насосные станции подачи стоков на очист-
ные сооружения и насосные станции перекачки очищенных 
сточных вод.
Производительность данных установок составляет от 30 до 
5000 кубических метров сточных вод в сутки.

Комплексы очистных сооружений БИО-С 
включают в себя:
• механическую очистку (сорозадерживающие корзины, 

механизированные решетки, тангенциальные песколовки, 
блоки первичного отстаивания);

• глубокая биологическая очистка (блок аэрации, нитри-де-
нитрификаторы, блок дефосфотации);

• блок доочистки (ультрафильтрационные модули, полимер-
ные блоки с развитой удельной поверхностью);

• блок ультрафиолетового обеззараживания;
• оборудование для обработки осадка (колодцы для транс-

портирования, емкости-илонакопители, механическое обе-
звоживание осадка).

Комплексы локальных очистных сооружений типа ЛОС-Р раз-
рабатываются как подземного размещения, так и в наземном 
варианте (модульном).

Принцип работы 

Хозяйственно-бытовые сточные воды поступают в приёмную 
камеру сороудерживающей решёткой из нержавеющей ста-
ли с размерами прозоров 16 мм, которая задерживает круп-
ный мусор, после этого при производительности свыше 100 
М3/сут, сточные воды поступают в песколовку , затем меха-
нически очищенная сточная вода, разделяется в распреде-
лительной камере  по очередям на биологическую очистку, 
где проходят процессы нитри-денитрификации, дефосфациии, 
отстаивания. Далее биологически очищенная сточная вода 
проходит доочистку по уникальной технологии с применением 
ершовой загрузки. Доочищенная вода после каждой очереди 
объединяется в соединительной камере, откуда перекачива-
ется в павильон на УФ-обеззораживания. Обеззараженные 
сточные воды удовлетворяют нормам сброса в водоёмы ры-
бохозяйственного назначения. В павильоне  также находятся: 
компрессорное оборудование, шкафы управления, обезво-
живатель осадка и т. д. Избыточный ил из установок биоло-
гической очистки через камеры приёма осадка , поступает в 
ёмкость илонакопитель.

Сооружения очистки бытовых сточных вод 
производительностью от 30 м3 типа БИО-С 
Установки БИО-C предназначены для очистки хозяйственно-бытовых сточных вод жилых 
микрорайонов и коттеджных поселков с последующим сбросом очищенных стоков в 
водоемы рыбохозяйственной категории.

1 - Приемная камера
2 - Песколовка 
3 - Распределительная камера 
4 - Установка биологической очистки 
5 - Насосная станция
6 - Павильон



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД10

Комплект оборудования включает в себя установки заводской 
готовности модульного типа с емкостями и конструкциями, 
выполненными из стеклопластика,а также другими современ-
ными антикоррозийными материалами. 

Установки  предназначены для очистки 
сточных вод от производств:
1. нефтеперерабатывающих заводов, нефтепромыслов 

и нефтебаз
2. животноводческих комплексов
3. пищевых комбинатов: 

• мясокомбинатов 
• рыбокомбинатов 
• птицефабрик 
• предприятий молочной промышленности 
• масло-жировых производств 

Система очистки 
промышленных 
сточных вод

• спиртовых и ликеро-водочных заводов 
• дрожжевых и крахмало-паточных производств - хле-

бокомбинатов и других
4. сточных воды с минеральными примесями:  

• предприятий горной промышленности 
• предприятий черной и цветной металлургии 
• заводов строительных материалов и изделий и других

5. заводов машиностроительной промышленности
6. заводов по производству минеральных кислот, 

удобрений, аккумуляторных заводов
7. предприятий микробиологической промышленности и 

фармацевтических производств
8. гальванических производств
9. заводов по производству химических волокон
10. предприятий целлюлозно-бумажной промышленности
11. предприятий резиновой промышленности
12. предприятий лакокрасочной промышленности
13. кожевенных предприятий
14. коксохимических заводов и заводов по обработке 

твердого топлива
15. текстильной промышленности
16. предприятий железно-дорожного и автомобильного 

транспорта
17. глиносодержащих сточных вод
18. сточных вод от сооружений, станций водоподготовки



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 11

Возможно производство  данных сооружений в подземном и наземном исполнении.
Комплектация установок зависит от состава исходных сточных вод и требований, 
предъявляемых к очищенным сточным водам и уточняется с Заказчиком.



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД12

Системы ливневой 
канализации
Ливневые очистные сооружения -  это 
инженерная система сбора, очистки и 
отведения  поверхностных сточных вод.

Область применения
• Система ливневой канализации предназначена для улавли-

вания взвешенных веществ и нефтепродуктов из ливневых 
сточных вод

• Оборудование применяется для очистки поверхностых сто-
ков с АЗС, открытых стоянок, автосервисов и других мест с 
большим скоплением автомобилей или Ж/д транспорта

• Оборудование изготовлено на основе стеклопластиковых 
емкостей и предназначено для подземного и надземного 
размещения

Современная система ливневой канализации состоит из ряда 
взаимосвязанных и взаимодополняющих элементов и включает:
• Тангенциальный  пескоуловитель
• Тонкослойный отстойник
• Фильтр сорбционный безнапорный
• (Нефтеуловитель) Фильтр грубой очистки, далее ФГО
• Соединительные  колодцы.

При интенсивном движении автотранспорта по терри-
тории площади водосбора, а также при содержании 
взвешенных веществ в сточных стоках более 1000 мг/л 
рекомендуется устанавливать отдельные очистные соо-
ружения

Принципиальные схемы  отдельных установок

Проточная схема
При проточной схеме на очистку отправляется весь поверхностный сток с площадки . Данная схема используется только при 
очистке дождевых сточных вод с небольших территорий  площадью менее 1 Га (автостоянок, территорий вокруг жилы домов).

Проточная схема с обводной линией
На очистку отправляется наиболее загрязненная часть сточных вод с целью уменьшения размеров очистных сооружений при 
незначительной площади водосбора. Условно чистая часть сточных вод (не менее 30 % годового объема стока) через распре-
делительный колодец сбрасывается по обводной линии.

qr - расход дождевых сточных вод в коллекторах ливневой канализации, л/с

КР-колодец с решеткой
ТП-тангенциальная песколовка
ТО-тонкослойный отстойник
ФГО-фильтр грубой очистки
ФСБ-фильтр сорбционный 
безнапорный

КР-колодец с решеткой
РК-разделительный колодец
ТП-тангенциальная песколовка
ТО-тонкослойный отстойник
ФГО-фильтр грубой очистки
ФСБ-фильтр сорбционный 
безнапорный
СК-соединительный колодец

qr - расход дождевых сточных вод в коллекторах ливневой канализации, л/с
qw - расчетный расход дождевых вод, направляемый на очистку, л/с

В случае, когда движение автотранспорта по территории площади водосбора незначительно, и содержание взвешенных 
веществ в сточных водах составляет не более 1000 мг/л - допускается использовать комбинированный пескоуловитель. 
(КПН). Если сброс очищенных стоков осуществляется в городской коллектор ,то устанавливается комбинированный пе-
скоуловитель. Если очищенные стоки направляются в водоем-используется комбинированный пескоуловитель  с сорб-
ционным фильтром



ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
ОЧИСТКИ И ПЕРЕКАЧКИ СТОЧНЫХ ВОД 13

Принципиальные схемы комбинированных установок

Комбинированный пескоуловитель (КПН) (проточная схема)

Схема с аккумулирующим резервуаром
В аккумулирующем резервуаре собирается весь сток от расчетного  дождя(10 мм), затем дозируется насосным агрегатом на 
очистку. При значительных площадях водосбора(десятки гектар) позволяет получить очистные сооружения небольшой мощ-